
 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO”G. MOSCATI” BENEVENTO 

Via Cosimo Nuzzolo n. 37/a  - 82100 BENEVENTO 

Cod. mec. bnic84300x        e-mail bnic84300x@istruzione.it      PEC bnic84300x@pec.istruzione.it 

sito www.scuolamoscati.com                   

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2007-2013    

    “COMPETENZE PER LO SVILUPPO”- ASSE I Capitale Umano 2007 IT 05 1 PO 007 

FONDO SOCIALE EUROPEO - OBIETTIVO CONVERGENZA      

COD.NAZ.  C-1-FSE-2013-2638 , C-2-FSE-2013-573 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro 
 
Prot. n. 1884/C25/h                                                                                                                                                               Benevento, 2 maggio 2014 

VISTO il Bando/Avviso per la presentazione dei Piani Integrati Prot. n. A00DGAI – 2373 del 26 febbraio 2013 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV – Programmazione e 
Gestione dei Fondi Strutturali Europei e Nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale avente per oggetto Programmazione dei Fondi strutturali 
2007/2013 – Avviso per la presentazione delle proposte relative agli Obiettivi / Azioni del Programma Operativo nazionale : “Competenze per lo 
sviluppo” – 2007IT051PO007 – finanziato con il Fondo Sociale Europeo – Piano integrato per l’anno scolastico 2013/14; 

VISTA la nota prot. AOODGAI/3099 del 14 marzo 2013 della  Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV del MIUR Programmazione e 
gestione dei Fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale –FSE Programmazione 2007/2013  Fondo Sociale Europeo  
P.O.N. “Competenze per lo sviluppo” –  Razionalizzazione/dimensionamento Istituti Scolastici. Modifiche e Integrazioni alla Circolare  Prot. n. 
A00DGAI/2373/2013; 

VISTA la nota prot. AOODGAI/8773 del 4 settembre 2013 della  Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV del MIUR avente ad oggetto 
“Fondi Strutturali Europei -  Programmazione 2007/2013. Fondo Sociale Europeo (FSE) P.O.N. “Competenze per lo sviluppo” Piani Integrati di Istituto 
annualità 2011/2012 Circolare  Prot. n. A00DGAI/2373 del 26/02/2013  Razionalizzazione/Dimensionamento Istituti Scolastici. Autorizzazioni  Piani 
Integrati di Istituto, con la quale veniva indicata la scadenza del 30-09-2013 come scadenza per l’inoltro;  

mailto:bnic84300x@istruzione.it
mailto:bnic84300x@pec.istruzione.it
http://www.scuolamoscati.com/


 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

2 

VISTA la nota prot. n. AOODGAI /10304 del 26/06/2012 avente ad oggetto: Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013 - Richiamo sulle 
disposizioni relative alle "Spese ammissibili e non ammissibili", alla "Selezione esperti madre lingua"; alla "individuazione Enti Certificatori";  
 
VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 2007 IT 05 1 PO 007 “Competenze per lo Sviluppo” relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO  il  Decreto Interministeriale  n.44  del  1  febbraio  2001  Regolamento  concernente  le    “Istruzioni  generali  sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche” ; 

VISTA   la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.41/2003 del 5 dicembre 2003 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità 
delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (PON); 

VISTO le “Disposizioni ed  Istruzioni per l’Attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013 “ Edizione febbraio 2009 e le  
linee guida indicanti le norme per la realizzazione degli interventi negli anni 2007-2013; 

VISTO il Regolamento (CE), n. 1081/2006 relativo al FSE; 

VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  recante  disposizioni  generali  sui  Fondi  strutturali  e  successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il  Regolamento  (CE)  n.  1828/2006  che  stabilisce  modalità  di  applicazione  del  Regolamento (CE) 1083/2006 e del Regolamento (CE) 
1080/2006; 

VISTA  la delibera n.2 del Collegio dei docenti del 12  settembre 2013 di presentazione del Piano Integrato d’Istituto;     
            

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del  27 settembre 2013 di presentazione del Piano Integrato d’Istituto; 

VISTA la circolare  Prot. AOODGAI/12203 del 26 novembre 2013 della  Direzione Generale per gli Affari Internazionali – Uff. IV del MIUR avente ad 
oggetto “Programmazione Fondi Strutturali 2007/2013 - Programma Operativo Nazionale: "Competenze per lo Sviluppo" finanziato con il FSE. Avviso 
Prot. n. AOODGAI/2373 del 26 febbraio 2013- Autorizzazione Piani Integrati Istituti scolastici – Anno Scolastico 2013-14, con la quale viene  autorizzata  
l’attuazione del  Piano Integrato presentato da questo istituto;  



 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

3 

VISTA la nota  prot. AOODGAI/12250 del 27 novembre 2013, pubblicata sul sito MIUR, piattaforma Fondi Strutturali Europei “Gestione Interventi” di 
autorizzazione del Piano Integrato presentato da questo Istituto relativo all’obiettivo C 1  contrassegnato dal codice C-1-FSE-2013-2638 ;   all’obiettivo 
C2  contrassegnato dal codice C-2-FSE-2013-573;  all’obiettivo D 1  contrassegnato dal codice D-1-FSE-2013-1018; 

 VISTA la delibera n.4 del Collegio dei docenti del 19 dicembre 2013 , conseguente all’autorizzazione del piano integrato, di indicazione delle figure 
professionali e degli operatori necessari alla realizzazione del piano integrato autorizzato e dei criteri generali per l’individuazione degli stessi; 

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 19 dicembre 2013 di iscrizione a bilancio del piano integrato autorizzato e di definizione dei criteri 
per la selezione delle figure professionali e degli operatori necessari alla realizzazione del piano integrato autorizzato; 

VISTO  l’emanato  Bando di selezione ad evidenza pubblica prot. n. 1512/C25/h del 7 aprile 2014 e correlati allegati per il reclutamento di Esperti Esterni in 

possesso di titoli culturali/professionali e conoscenze/competenze specificamente riferite al piano integrato autorizzato contrassegnato dal cod. 

naz. C-1-FSE-2013-2638 ; 

 
VISTO il dispositivo prot. n. 1787/C25/h del 24 aprile 2014 di pubblicazione  delle graduatorie provvisorie degli esperti esterni per il  Piano Integrato di 
Istituto  contrassegnato dal codice C-1-FSE-2013-2638; 
 
VISTO le risultanze - seduta del GOP del 30 aprile 2014 – del riesame documentale delle istanze pervenute per : verifica di accertamento possesso 
titoli dichiarati e riscontro ai reclami regolarmente formalizzati; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione in data odierna all’Albo della Istituzione Scolastica – sito web – in via definitiva delle seguenti graduatorie esperti esterni per il Piano 
integrato 2013/14  PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2007-2013 Obiettivo “Convergenza”“COMPETENZE PER LO SVILUPPO”  – 2007 –  IT 05 1 
PO 007  F.S.E. 
 
 
 



 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

4 

ASSE OBIETTIVO SPECIFICO AZIONI  CODICI PROGETTI 

Asse 1 

Capitale umano 

 

C –Migliorare i livelli di conoscenza 

e competenza dei giovani 
C1- Interventi per lo sviluppo delle competenze 

chiave (comunicazione 

 nelle lingue straniere, comunicazione nella 

madrelingua, competenza matematica) 

C -1-FSE-2013-2638 
 
 

 

 TITOLO DESTINATARI 
DURATA ED 

ATICOLAZIONE 
CARATTERISTICHE SEDI 

1 ENGLISH FOR 
CHILDREN 

Alunni  
di una Classe V di scuola 

primaria 

h 30 
di cui 10 h in orario 
curriculare e 
20 h in orario 
extracurriculare 

C1- Lingua Inglese per la scuola primaria  

Percorso formativo per il potenziamento delle celle 
competenze nella comunicazione in lingua inglese con 
certificazione esterna finale – Ente Certificatore Trinity-  

 

Plesso Primaria  
“Ferrovia” 

2 LE RISORSE DELLA 
MIA LINGUA 

25 Alunni delle classe I 
di scuola sec. di I grado 

h 50 
in orario extracurriculare 

C1-comunicazione nella madrelingua  
Percorso formativo, in modalita’  laboratoriale, finalizzato a 
promuovere un uso mirato e funzionale  della lingua italiana 

Sede di scuola sec. di I grado 
“Moscati” 

3 DIALOGO CON 
L'EUROPA IN 

LINGUA INGLESE 

25 Alunni delle classi  III 
di scuola sec. di I grado 

h 50 
in orario extracurriculare 

C1–comunicazione nella lingua inglese 
Percorso formativo di potenziamento con certificazione esterna 
finalizzato al conseguimento del livello A1 e  A2  

Sede di scuola sec. di I grado 
“Moscati” 

4 
 

MATEMATICARE 25 Alunni delle classi I 
della scuola sec. di I 

grado 

h 50 
in orario extracurriculare 

C1 - competenza matematica 
Percorso formativo, in modalita’  laboratoriale, per la facilitazione 
del processo di comprensione dei saperi della disciplina 

Sede di scuola sec. di I grado 
“Moscati” 

                                                             
 
 

        F.to  Il Dirigente Scolastico 
  Dott.ssa Cassese Ernestina 

 
 
 
 

 



 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

5 

 
 

ESPERTI  PROGETTO    COD.NAZ.  C –1 –  2013 -2638 Formazione alunni Scuola Secondaria di Primo Grado 
MODULO: LE RISORSE DELLA MIA LINGUA 

 
COGNOME E NOME  
  

DATA DI 
NASCITA  

TITOLI 
CULTURALI                                                              

TITOLI 
AGGIUNTIVI                                                                

TITOLI  
PROFESSIONALI  

TOTALE 
PUNTEGGIO  

1 DE VITA ROSA 13/04/1978 12,2 7 6 25,2 

2 PANICHELLA MIRIAM 09/02/1984 14 5 ---------------- 19 

3 CHIETTI VITTORIO 22/05/1981 13 5 ---------------- 18 

4 IANNIELLO ELSA 04/04/1985 14 1 -------------- 15 

5 PATTI ROSSELLA 25/03/1975 12,4 1 ---------------- 13,4 

6 DANIELE FRANCESCO 15/08/1982 13 ---------------- ---------------- 13 

7 GAROFANO FLAVIO ROMUALDO 03/10/1981 11,4 -------- ---------------- 11,4 

 
Esclusioni: 

NOMINATIVO DATA DI NASCITA MOTIVAZIONI 

MANZO NUNZIA 27/01/1961 Non in possesso  dei requisiti di ammissibilità indicati nel bando 

BUCCI SARA  21/08/1983 Non in possesso  dei requisiti di ammissibilità indicati nel bando 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

6 

 
 
 

ESPERTI  PROGETTO    COD.NAZ.  C –1 –  2013 -2638 Formazione alunni Scuola Secondaria di Primo Grado 
MODULO: MATEMATICARE 

 

 
COGNOME E NOME  
  

DATA DI 
NASCITA  

TITOLI 
CULTURALI                                                              

TITOLI 
AGGIUNTIVI                                                                

TITOLI  
PROFESSIONALI  

TOTALE PUNTEGGIO  

1 DE MAIO MASSIMILIANO  09/12/1973 13 4 2,1 19,1 

2 MASELLA ANTONIETTA 20/02/1987 14 --------- ---------- 14 

3 SENATORE GERARDO 12/09/1968 11,2 2 0,10 13,3 

4 FORGIONE ANTONELLA 02/02/1986 12,2 1 ----------- 13,2 

5 BUCCIONE  FILOMENA 10/12/1968 11,8 1 0,20 13 

6 LEONE  ENRICO 10/08/1986 12,6 ------------- ------------- 12,6 

7 DE NIGRIS ANGELO 13/01/1985 6 1 ------------ 7 

 
 
 
 

 
 



 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

7 

ESPERTI  PROGETTO  COD.NAZ.  C –1 –  2013 -2638 Formazione alunni Scuola PRIMARIA                  
MODULO  "ENGLISH FOR CHILDREN" 

 

 
COGNOME E NOME  
  

DATA DI 
NASCITA  

TITOLI 
CULTURALI                                                              

TITOLI 
AGGIUNTIVI                                                                

TITOLI  
PROFESSIONALI  

TOTALE 
PUNTEGGIO  

1 IANNONI CARMELA 05/11/1955 11 ------------- 3,6 14,6 

 

Esclusioni: 

NOMINATIVO 
DATA DI 
NASCITA 

MOTIVAZIONI 

BURKUROSHE  ZENUNI 29/05/1966 Mancato riconoscimento in Italia,dell’abilitazione all’ insegnamento conseguito a Tirana    

DANIELE  FRANCESCO 15/08/1982 
Esperto non di madrelingua in possesso di laurea di I livello e non in possesso di laurea specialistica come 
prevista dal bando; mancanza del requisito della certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del 
percorso formativo  

CUTILLO SILVIA 11/07/1982 
Esperta non di madrelingua priva del requisito della certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto 
del percorso formativo 

DE NIGRIS MARIA ROSA 17/12/1981 
Esperta non di madrelingua in possesso di laurea di I livello e non in possesso di laurea specialistica come 
prevista dal bando ; priva del requisito della di certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del 
percorso formativo 

PALOMBI  EMANUELA 09/05/1979 
Esperta non di madrelingua priva del requisito della certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto 
del percorso formativo 

CAPORASO ANTONIETTA 20/05/1962 
In possesso di diploma di scuola secondaria superiore conseguito in paese straniero la cui lingua e’ oggetto del 
percorso formativo ma priva di laurea conseguita in Italia 

DI PILLA ERMINIO ANTONIO 30/05/1964 Non in possesso dei requisiti di ammissibilità indicati nel bando 

TROIANO GIOVANNI 19/10/1983 Non in possesso dei requisiti di ammissibilità indicati nel bando 

 
 

 



 

L’attività oggetto del presente dispositivo rientra nel Piano Integrato di Istituto annualità 2009/10, ed è co-finanziata dal Fondo Sociale Europeo nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Competenze per lo Sviluppo” 2007-2013 a titolarità del Ministero della Pubblica Istruzione Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali Uff. IV 

 

8 

ESPERTI  PROGETTO    COD.NAZ.  C –1 –  2013 -2638 Formazione alunni Scuola Secondaria di Primo Grado 

 MODULO:  DIALOGO CON L'EUROPA IN LINGUA INGLESE 

 
COGNOME E NOME  
  

DATA DI 
NASCITA  

TITOLI 
CULTURALI                                                              

TITOLI 
AGGIUNTIVI                                                                

TITOLI  
PROFESSIONALI  

TOTALE 
PUNTEGGIO  

1 HICKEY PAULA MARY 26/06/1963 13 10 8 31 
MADRE LINGUA 

2 BALENA ANTONELLA 09/10/1965 13 1 3 17 

3 LA FAZIA GIUSEPPINA FRANCESCA 04/10/1980 9,8 ---------- ------------- 9,8 
 

Esclusioni: 

NOMINATIVO 
DATA DI 
NASCITA 

MOTIVAZIONI 

BURKUROSHE  ZENUNI 29/05/1966 Mancato riconoscimento in Italia,dell’abilitazione all’ insegnamento conseguito a Tirana  

DANIELE  FRANCESCO 15/08/1982 
Esperto non di madrelingua in possesso di laurea di I livello e non in possesso di laurea specialistica come prevista dal bando; mancanza 
del requisito della  certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del percorso formativo 

CUTILLO SILVIA 11/07/1982 Esperta non di madrelingua priva del requisito della certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del percorso formativo 

IANNONI CARMELA 05/11/1955 
Esperta non di madrelingua priva di certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del percorso formativo per l’ordine 
scolastico di riferimento  del modulo 

DE NIGRIS MARIA ROSA 17/12/1981 
Esperta non di madrelingua in possesso di laurea di I livello e non in possesso di laurea specialistica come prevista dal bando ; priva del 
requisito della certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del percorso formativo 

PALOMBI  EMANUELA 09/05/1979 Esperta non di madrelingua priva del requisito della certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del percorso formativo 

FRANCO MARIA 27/11/1981 Esperta non di madrelingua priva del requisito della certificazione abilitante all’insegnamento della lingua oggetto del percorso formativo 

CAPORASO ANTONIETTA 20/05/1962 
In possesso di diploma di scuola secondaria superiore conseguito in paese straniero la cui lingua e’ oggetto del percorso formativo ma 
priva di laurea conseguita in Italia 

DI PILLA ERMINIO ANTONIO 30/05/1964 Non in possesso dei requisiti di ammissibilità indicati nel bando 

TROIANO GIOVANNI 19/10/1983 Non in possesso dei requisiti di ammissibilità indicati nel bando 

 


